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سید مهدی رضوی

آب شرب اصفهان زیرخط فقر زاینده‌رود
ذخایر فعلی سد زاینده رود به مرز بحران رسید

به  اصفهان،  حیاتی  شاهرگ  زاینده‌رود، 
است.  رسیده  بحران  از  بی‌سابقه  نقطه‌ای 
این رود که روزگاری جان‌بخش دشت‌های 
اصفهان و روح جاری نصف‌جهان بود، اکنون 
در سکوتی غم‌انگیز خشکیده و تنها بستر 
ترک‌خورده‌اش به تماشای چشمان نگران 
مردمی نشسته که تشنه بازگشت زندگی به این رود هستند. 
روزی بود که آب زاینده‌رود، نبض زندگی و حیات و طراوت 
در نقطه نقطه استان و در میان باغ‌ها و بوستان‌ها از غربی‌ترین 
نقطه استان تا دشت‌های شرقی آن را با خود به همراه می‌آورد، 
اما امروز از آن شکوه چیزی جز خاطراتی محو باقی نمانده است.

بر اساس آخرین آمار دفتر مطالعات پایه منابع آب، حجم آب 
پشت سد زاینده‌رود به ۱۴۳ میلیون مترمکعب رسیده که تنها ۱۲ 
درصد از ظرفیت سد را شامل می‌شود. این رقم نسبت به سال 
گذشته کاهشی ۵۰ درصدی را نشان می‌دهد و هشداری جدی 
برای آینده تأمین آب شرب اصفهان است. ذخایر فعلی سد تنها 
برای تأمین آب شرب کمتر از دو ماه جمعیت اصفهان کفایت 
می‌کند و اگر وضعیت بارش‌ها بهبود نیابد، به فصل تابستان 

نرسیده بحران آب شرب در اصفهان اجتناب‌ناپذیر خواهد بود.
ÁÁ بحران زیســت‌محیطی و اجتماعی در سایه

خشکی زاینده‌رود
خشکی زاینده‌رود تنها یک معضل زیست‌محیطی نیست؛ این 
بحران تأثیرات اجتماعی، اقتصادی و حتی امنیتی به دنبال داشته 
است. از بین رفتن مشاغل مرتبط با کشاورزی، نابودی باغ‌ها، 
آلودگی هوا و افت کیفیت هوا و بحران‌های اجتماعی ناشی از 
کمبود آب، همه و همه زنگ خطری برای آینده اصفهان و فلات 

مرکزی ایران است.
یزدیان، نماینده مردم اصفهان در مجلس با هشدار نسبت 
به تبعات امنیتی این بحران گفته است: »آیا حتماً باید بحران 
امنیتی در کشور ایجاد شود تا بیدار شویم؟« او تأکید کرده که 
اگر تصمیم‌گیری‌های جدی و هماهنگی بین استان‌ها و وزارت 
نیرو صورت نگیرد، مشکلات فراتر از اصفهان رفته و بحران‌های 

ملی رقم خواهد خورد.
رودخانه زاینده‌رود که زمانی به عنوان یکی از منابع اصلی 
آب کشاورزی، شرب و صنعتی در اصفهان و استان‌های مجاور 
شناخته می‌شد، از سال ۱۳۸۶ جريان دائمی خود را در بیشتر 
مسیرها از دست داده است. خشکی این رودخانه تأثیرات سنگینی 
بر محیط‌زیست و گردشگری شهر اصفهان گذاشته و مشکلات 
زیادی برای کشاورزان و صنایع این منطقه ایجاد کرده است. 
آخرین باری که چشم مردم اصفهان به جریان آب در زاینده‌رود 
روشن شد، به تاریخ ۱۹ آذر ۱۴۰۳ بازمی‌گردد، زمانی که پس از 
پایان دوره کشت پاییزه کشاورزان، جریان آب از این رودخانه 
قطع شد و سد زاینده‌رود به طور کامل بسته شد. جریان‌های 
مقطعی که بیش از اینکه سودی داشته باشد اکوسیستم طبیعی 

و محیط زیست زاینده‌رود را با خطر فروپاشی مواجه کرده است. 
کاهش بی‌سابقه بارندگی و زنگ خطر بحران آب شرب

متاسفانه متولیان بخش آب کشور هنوز عمق فاجعه را درک 
نکرده‌اند. اقدامات غیرقانونی در برداشت آب از منابع سطحی و 
زیرزمینی در بالادست، شرایط را بحرانی‌تر نیز کرده و فرونشست 
زمین به یکی از پیامدهای ناگوار این بی‌توجهی تبدیل شده است. 
تنها در اصفهان، بیش از ۴۰ مدرسه به دلیل فرونشست زمین 
تخلیه شده‌اند و آثار تمدنی این شهر تاریخی نیز در معرض خطر 
جدی قرار گرفته‌اند. اما بحران به همین جا ختم نمی شود و پا 
را فراتر از این گذاشته و  امروز زنگ خطر بحران آب شرب در 

اصفهان به صدا درآمده است.
در حال حاضر، فشار بر منابع آبی اصفهان در حدی است 
که برخی از مسئولان استان هشدار داده‌اند که در صورت ادامه 
روند کنونی، فقط در کمتر از دو ماه آینده پشت سد زاینده‌رود 
برای تأمین آب شرب استان آب کافی نخواهد بود. این وضعیت 
را ضروری  موثر  و  سریع  راهکارهای  به  فوری  نیاز  بحرانی 

می‌سازد. 
کمبود آب نه تنها باعث ایجاد بحران برای شرب مردم استان 
اصفهان شده، بلکه کشاورزان حوضه آبریز زاینده رود را نیز با 
مشکلات جدی روبرو کرده است. در حال حاضر، بسیاری از 
کشاورزان اصفهانی حتی برای کشت خود با مشکل تأمین آب 
مواجه‌اند. به گفته برخی کشاورزان، با اینکه برای کشت امسال 
مبالغ زیادی )بین ۲۰ تا ۳۰ میلیون تومان در هر هکتار( هزینه 
کرده‌اند، اکنون با خشکی زمین‌های خود مواجه‌اند و توانایی 

آبیاری محصولات خود را ندارند.
از سوی دیگردر برخی از مناطق شهری و روستایی اصفهان 
شاهد آن هستیم که به دلیل کمبود آب شرب به تأمین آب 
از طریق تانکرهای سیار روی آورده‌اند و اگر وضعیت به همین 
شکل ادامه یابد، باید منتظر تشدید مشکلات در سال‌های آینده 

باشیم.
ÁÁپروژه‌های نیمه‌تمام و لزوم تسریع در اجرا

رسیده،  خود  اوج  به  زاینده‌رود  آب  بحران  که  حالی  در 
طرح‌های انتقال آب و پروژه‌های احیای این رودخانه همچنان 
با تأخیر و چالش‌های متعددی مواجه هستند. پروژه کوهرنگ 
۳ که می‌تواند سالانه ۱۲۰ میلیون مترمکعب آب وارد زاینده‌رود 
کند، همچنان نیمه‌تمام مانده و پروژه انتقال آب از دریای عمان 
نیز به سرانجام نرسیده است و اگر هم به نتیجه برسد تنها نیاز آبی 

صنایع آب بر را حل خواهد کرد.
در این میان، طرح ماندگان که با هدف جبران بخشی از 
کمبود آب زاینده‌رود آغاز شده، با پیشرفت فیزیکی بیش از ۴۰ 
درصد همراه بوده و انتظار می‌رود در کمتر از یک سال آینده به 
بهره‌برداری برسد. این پروژه سالانه حدود ۲۸۰ میلیون مترمکعب 
آب به این حوضه منتقل خواهد کرد. با این حال، به دلیل شدت 
بحران، این طرح‌ها به تنهایی قادر به حل مشکل نخواهند بود 
و نیاز به اجرای سریع‌تر و بهره‌برداری از راه‌حل‌های مکمل 

احساس می‌شود.
یکی دیگر از پروژه‌های مهم در این زمینه، طرح کوهرنگ ۳ 
است که در سال ۱۳۷۴ آغاز شد اما در دولت‌های گذشته متوقف 

گردید و در سال‌های اخیر فعالیت آن از سر گرفته شد. پیش‌بینی 
می‌شود که این پروژه در سال آینده حدود ۶۰ میلیون مترمکعب 
آب را به زاینده‌رود وارد کند و در صورتی که سد کوهرنگ ۳ 
ظرف دو سال آینده به بهره‌برداری برسد، می‌تواند سالانه حدود 

۱۲۰ میلیون مترمکعب آب به رودخانه بازگرداند.
مشکل  از  بخشی  می‌توانند  موقت  طور  به  پروژه‌ها  این 
کمبود آب در زاینده‌رود را حل کنند، اما لازم است که به طور 
همزمان، اقداماتی برای کاهش مصرف آب در کشاورزی، صنایع 

و همچنین بهبود مدیریت منابع آبی اتخاذ شود.
ÁÁ نگاه بــه آینده: ضرورت تغییــر نگرش در

حکمرانی آب
به نظر می‌رسد تنها راه‌ برون رفت از این بحران، تغییر 
نگرش در حکمرانی آب، شفاف‌سازی آمار و اطلاعات و اجرای 
عدالت در بهره‌برداری از منابع آب است. به گفته کارشناسان، 
برداشت‌های  برای  بازدارنده  قوانین  اجرای  مصرف،  مدیریت 
غیرمجاز و تکمیل هرچه سریع‌تر پروژه‌های انتقال آب، تنها 
راه‌حل کوتاه‌مدت برای عبور از این بحران است. در بلندمدت، 
تغییر الگوی کشت، اصلاح مصرف و بازنگری در حکمرانی آب، 
راهگشای نجات زاینده‌رود و حفظ حیات در فلات مرکزی ایران 

خواهد بود.
بحران زاینده‌رود دیگر تنها مسئله‌ای محلی نیست؛ این یک 
هشدار ملی است. اگر امروز برای نجات این رود تاریخی و تأمین 
آب شرب مردم اصفهان تصمیمات جدی و مؤثری اتخاذ نشود، 

فردا ممکن است برای احیای نصف‌جهان خیلی دیر باشد.

 گذر از تحریم و تهدید باوجود 
جوانان

 وزیـر دفـاع و پشـتیبانی نیروهای مسـلح گفـت: جوانان 
غیرتمنـد هـم پاسـدار خـاک پـاک کشـور و هم پاسـدار 
نامـوس و ارزش‌هـای ملـی و دینی هسـتند و باوجود آنان 
گـذر از جریان‌هـای تحریـم و تهدیـد و رسـیدن به قله‌ها 

دور از دسـترس نیست.
 بـه گـزارش ایسـنا، امیـر سـرتیپ عزیـز نصیـرزاده در 
هفدهمین جشـنواره جوان سـرباز نیروهای مسلح خطاب 
بـه سـربازان حاضـر در ایـن جشـنواره، اظهـار کرد: شـما 
جوانـان و آینده‌سـازان کشـور بـا پوشـیدن لبـاس مقدس 
سـربازی بـه میـدان غیـرت و مردانگـی پـا نهاده‌ایـد و از 
ارزش‌هـای ملـی و دینـی خـود دفـاع می‌کنیـد. او با بیان 
این‌که »جوانان سـتون‌های مسـتحکم استقلال و امنیت 
کشـور هسـتند«، ادامه داد: دشـمنان همیشه سـعی دارند 
بـه بهانه‌هـای مختلـف بیـن ما تفرقـه ایجـاد کننـد؛ اما 
شـما سـربازان باهوش هیچ‌گاه اجازه نخواهید داد دشـمن 
بیـن مـا تفرقـه بینـدازد. امیـر نصیـرزاده بـا بیـان اینکـه 
باوجود جوانان غیرتمند ترس از دشـمن و عقب‌نشـینی از 
آرمان‌ها جایی ندارند، اظهار کرد: سـلوک عاشـورایی ملت 
مـا تـا ظهور موعـود منتقـم ادامه خواهـد یافـت و باوجود 
ایـن جوانـان پاسـخ قاطع بـه زیاده‌خواهی دشـمن قطعی 
و حتمـی اسـت. وزیـر دفـاع یادآور شـد: جوانـان غیرتمند 
هـم پاسـدار خـاک پـاک کشـور و هم پاسـدار نامـوس و 
ارزش‌هـای ملـی و دینـی هسـتند. باوجـود ایـن جوانـان 
باهـوش گـذر از جریان‌هـای تحریـم و تهدید و رسـیدن 
بـه قله‌ها دور از دسـترس نیسـت و دسـت ایـران عزیز از 
مردان تاریخ‌سـاز همچون شـهید سـلیمانی خالی نخواهد 
بـود. امیـر نصیـرزاده تأکیـد کـرد: جوانان غیرتمنـد هرگز 
اجـازه نخواهنـد داد دشـمنان چشـم طمع به خـاک پاک 
ایـران بدوزنـد؛ زیـرا این جوانـان وارثان مردان بـزرگ این 

کشـور هستند.

 افزایش ۴۲ درصدی اعتبارات 
منابع طبیعی کشور

 معـاون برنامه‌ریـزی، توسـعه منابـع و مدیریـت سـازمان 
منابـع طبیعی کشـور گفت: اعتبـارات ۱۴۰۴ این سـازمان 

بـرای نخسـتین‌بار ۴۲ درصـد افزایـش یافت.
 بـه گـزارش مهـر، حسـین پیش‌قدم در حاشـیه مراسـم 
تکریـم و معارفه مدیـران کل منابع طبیعـی و آبخیزداری 
اسـتان اصفهـان در جمـع خبرنـگاران اظهـار کـرد: برای 
نخسـتین‌بار رشـد ۴۲ درصدی اعتبارات هزینه‌ای سازمان 
منابـع طبیعـی را در سـال ۱۴۰۴ خواهیـم داشـت کـه در 
قانـون پیش‌بینی شـده و بـه بهبود شـرایط پرداختی‌ها به 
کارمنـدان ایـن سـازمان کمک می‌کنـد. او افـزود: تلاش 
می‌کنیـم مـاده ۱۷ قانون معادن که ۱۲ درصـد از ۵۳ هزار 
میلیـارد تومان وزارت صنعت معدن و تجارت سـهم منابع 
طبیعـی اسـت، اجرا شـود؛ زیـرا پرداخت نمی‌شـد. معاون 
برنامه‌ریـزی، توسـعه منابـع و مدیریـت سـازمان منابـع 
طبیعـی کشـور اضافه کـرد: مذاکراتی در مجلس شـورای 
اسالمی و وزارت صمت شـده که اگر سـهم قانونی منابع 
طبیعـی یعنی ۶ هـزار و ۶۰۰ میلیارد تومان پرداخت شـود 
کمـک بسـیار زیادی در حـوزه فعالیت آبخیـزداری خواهد 
کـرد. پیش‌قـدم ادامـه داد: ازایـن‌رو ۴، رقمـی حـدود ۱۵ 
هـزار میلیـارد تومـان پیش‌بینی شـده که اختصـاص ۱۱ 
هـزار میلیـارد تومـان آن بـرای آبخیزداری کمک بسـیار 
بزرگـی بـه تحقـق اهـداف قانونـی و عملیاتـی خواهـد 
کـرد. بـه گفتـه او، چهارهـزار میلیـارد تومـان نیـز بـرای 
احیـا و مرمـت قنـوات پیش‌بینـی شـده کـه بـه معاونت 
آب‌وخـاک سـازمان جهاد کشـاورزی اختصـاص می‌یابد. 
معـاون برنامه‌ریـزی، توسـعه منابـع و مدیریـت سـازمان 
منابع طبیعی کشـور تصریح کرد: می‌کوشـیم به معیشت 
پرسـنل منابع طبیعی رسـیدگی شـود و در همیـن ارتباط 
مذاکراتـی بـا سـازمان برنامه‌وبودجـه شـده اسـت کـه در 
تخصیـص اعتبـارات کمـک کنند تـا آخر سـال پرداختی 
درخـور توجـه به همـکاران داشـته باشـیم. پیش‌قـدم در 
خصـوص حمایـت این سـازمان بـرای تشـکیل اتحادیه 
ملـی مرتعـداران، ابـراز کـرد: علاقـه شـخصی بسـیاری 
بـه مشـارکت مردمـی، اصنـاف و همکاری شـرکت‌ها در 
قالـب مسـئولیت اجتماعـی دارم؛ زیرا معتقـدم هیچ راهی 
بـرای نیل بـه اهداف به‌جز مشـارکت عمومـی اتحادیه‌ها 
و صنـف نداریـم بـه همیـن دلیـل بایـد از ظرفیت‌هـای 
اتحادیه‌هـا و صندوق‌هـا اسـتفاده کنیـم. او تصریـح کرد: 
تمام‌قـد دنبـال هسـتیم که از ایـن ظرفیتی که در کشـور 
وجـود دارد، اسـتفاده کنیـم. معـاون برنامه‌ریـزی، توسـعه 
مدیریـت و منابـع سـازمان منابع طبیعی کشـور گفت: در 
حـوزه احیـا و مرتـع‌داری نیـل هـدف ۵۰ درصد تـا ۱۴۰۲ 
بـوده درحالی‌کـه عملکـرد سـازمان ۲۹۶ درصد اسـت به 
ایـن معنـا کـه ۲۴۶ درصـد از ظرفیت مشـارکت عمومی 
اسـتفاده کردیم و این نشـان‌دهنده نقشه راه سازمان منابع 
طبیعـی اسـت. گفتنـی اسـت، در مـاده ۱۷ قانـون معادن 
آمده اسـت: مطابق تبصـره چهار مـاده )۳( قانون حفاظت 
و بهره‌بـرداری از جنگل‌هـا و مراتـع مصـوب سـال ۱۳۴۶ 
و اصلاحـات بعـدی آن اقـدام و به‌جـای بهـره مالکانـه و 
حـق الارض منـدرج در تبصره یاد شـده، به‌منظور جبران 
خسـارت ناشـی از اکتشـاف یا بهره‌بـرداری مـواد معدنی، 
مـواد  بهره‌بـرداری  یـا  اکتشـاف  از  ناشـی  هزینه‌هـای 
معدنـی به مأخـذ پانزده درصـد )۱۵%( درآمد دولت ناشـی 
از اکتشـاف موضـوع تبصـره سـه مـاده )۶( ایـن قانون و 
دولتـی  از کل حقـوق  دوازده درصـد )%۱۲(  همچنیـن 
موضـوع مـاده )۱۴( ایـن قانون و تبصره‌هـای ذیل آن که 
توسـط وزارت صنعـت، معـدن و تجارت وصول می‌شـود 
و به‌حسـاب خزانـه داری کل کشـور کـه از طریـق وزارت 
جهـاد کشـاورزی تعییـن می‌شـود واریـز می‌گـردد تـا 
برحسـب مورد و در طی عملیات معدنی نسـبت به احیا و 

بازسـازی محـل عملیـات معدنی اقدام شـود.

 تصویب جدول مصارف استانی 
بودجه ۱۴۰۴

 در بررسی بخش دوم لایحه بودجه ۱۴۰۴ کل کشور دو جدول 
مربوط به »مصارف استان‌ها« و »اعتبار طرح‌های انتقالی از ملی 

به استانی« تصویب شد.
 به گزارش ایرنا، در نشست علنی روز گذشته ادامه بررسی بخش 
دوم لایحه بودجه سال ۱۴۰۴ در دستور کار صحن علنی قرار 
گرفت و نمایندگان با جدول ۱۰ - مربوط به »مصارف استان‌ها« 
و جدول ۱۰- د مربوط به »اعتبار طرح‌های انتقالی از ملی به 
استانی« موافقت کردند. رحیم زارع سخنگوی کمیسیون تلفیق 
لایحه بودجه ۱۴۰۴ در توضیح این جداول گفت: در کمیسیون 
تلفیق، تغییراتی در جدول ۱۰ بودجه استان‌ها اعمال ظده است. 
یک بحث، اعتبارات تملک دارایی‌های سرمایه‌ای از محل ۳ درصد 
درآمد حاصل از صادرات نفت خام و میعانات گازی بود که به 
میزان ۴۳ هزار میلیارد تومان کم برآوردی داشت. این موضوع در 
جدول ۱۰ اصلاح شد تا سهم استان‌های نفت‌خیز جبران شود که 
برخی از آن‌ها رشد پایین اعتبارات داشتند. مابقی اعتبارات نیز در 
چهارچوب قانون برای استان‌های محروم توزیع می‌شود. او افزود: 
در این جدول ۱۶۱ همت اعتبارات قانون استفاده متوازن از امکانات 
کشور پیش‌بینی‌شده بود. در اینجا هم ۵۱۵۰۰ میلیارد تومان کم 
برآوردی بود که ۹۰۰۰ میلیارد تومان در اختیار شورای برنامه‌ریزی 
استان‌ها و کمیته برنامه‌ریزی استان‌ها گذاشتیم. اعتبارات ماده ۱۰ 
و ۱۲ بحران نیز به میزان ۳۲ هزار میلیارد تومان کم برآوردی بود 

که اصلاحات باهدف تقویت بودجه استان‌ها انجام شد.

 ارجاع موضوع تأخیر در 
 برگزاری انتخابات شوراها

 به کمیسیون
 رئیس مجلس تبصره یک ماده ۲ طرح اصلاح موادی از قانون 
تشکیلات، وظایف و انتخابات شوراهای اسلامی کشور را جهت 

بررسی بیشتر به کمیسیون ارجاع داد.
 به گزارش صداوسیما، نمایندگان در مورد طرح اصلاح موادی 
اسلامی  شوراهای  انتخابات  و  وظایف  تشکیلات،  قانون  از 
کشور در خصوص تبصره یک ماده ۲ این طرح )اعاده شده از 
شورای نگهبان( با پیشنهاد کمیسیون مذکور مبنی بر تمدید این 
دوره شوراها تا مرداد ماه سال ۱۴۰۵ مخالفت کردند. در ادامه، 
پیشنهاد محمدصالح جوکار و علیرضا سلیمی بررسی شد و سلیمی 
دراین‌خصوص گفت: سیاست‌های کلی انتخابات یک صراحتی 
دارد؛ یعنی فلسفه اینکه دوستان در شورای محترم نگهبان و هیئت 
عالی به این بند ایراد گرفتند این است که اگر ما ابتدای سال 
آینده انتخابات را برگزار کنیم با بند ۱۸ سیاست‌های کلی انتخابات 
مغایرت پیدا می‌کند که در آن آمده باید بین دو انتخابات حداقل 
۲ سال فاصله باشد. عضو هیئت رئیسه مجلس تأکید کرد: ما 
باید در این مورد اصل ۱۱۰ قانون اساسی و بند ۱۸ سیاست‌های 
کلی انتخابات را رعایت کنیم و کشور نباید در این زمینه معطل 
بماند؛ بنابراین ما پیشنهاد دادیم که در این بند تاریخ ۲۳ دی‌ماه 
به ۱۳ تیرماه ۱۴۰۵ تغییر داده شود. در ادامه، نمایندگان مجلس با 
این پیشنهاد نیز مخالفت کردند که پس از آن پیشنهاد غلامرضا 
تاجگردون و محسن زنگنه مطرح شد. زنگنه در تشریح این 
پیشنهاد گفت: بر اساس این پیشنهاد انتخابات شوراها یک سال 
تمدید می‌شود نظر کمیسیون و شورای نگهبان تأمین می‌شود، اما 
فعالیت شوراهای فعلی در زمان خود یعنی ۴ سال تمام می‌شود 
و انتخابات هم یک سال به تعویق می‌افتد و در مدت ۷ ماهی 
که باقی می‌ماند بر اساس قانون شوراها در تهران وزارت کشور 
و در شهرستان‌ها استانداری‌ها وظایف شوراها را انجام می‌دهند. 
توضیحات  استماع  از  پس  اسلامی  شورای  مجلس  رئیس 
پیشنهاددهندگان این بند را جهت بررسی بیشتر به کمیسیون 
ارجاع داد. قالیباف در خصوص پیشنهاد زنگنه گفت: پیشنهاد آقای 
زنگنه خلاف قانون اساسی است، چون شوراها الان مشغول به 
فعالیت هستند ما نمی‌توانیم این دوره شورا را حذف کنیم، قبلًا 
هم که شورای نگهبان به این موضوع نظر داشت و یک دوره هم 
که تمدید شد، در آن فعالیت شوراها با شهرداری‌ها با هم تمدید 
شدند برای دو سال، لذا این پیشنهاد قابل طرح نیست. او ادامه 
داد: خواهش می‌کنم به این موضوع دقت کنید ما الان بر اساس 
سیاست‌های کلان هر دو سال یک بار حتماً باید یک انتخابات 
داشته باشیم. این را من تاکید کردم دوستان یک نظراتی نسبت 
به شوراها دارند خب حالا این نظر درست ولی ما که نمی‌توانیم 
خلاف قانون اساسی اینجا یک تصمیم بگیریم. پیش از این 
پیشنهاد تمدید ۶ ماهه این دوره شوراها تصویب شد، که این مدت 
یک سال هم نمی‌شود وقتی می‌رسد به مرداد ماه کمتر از ۹ ماه 
می‌شود. در برنامه هفتم الزام کردیم که وزارت کشور باید همه 
انتخابات را در این مرحله الکترونیکی انجام بدهد و حتماً بیومتریک 

و با اثر انگشت هم این کار انجام بشود. 

بنویسید اشتغال معلولان 
بخوانیدتوانمندی پنهان 

ادامه از صفحه یک: این موضوع به دولت‌ها و سازمان‌ها 
کمک می‌کند تا منابع خود را به طور مؤثرتری مدیریت 
کنند. اشتغال معلولان به توسعه جامعه کمک می‌کند. 
افراد دارای معلولیت با توانمندی‌ها و استعدادهای خود 
می‌توانند به رشد اقتصادی و اجتماعی کمک کنند و به 
تنوع و غنای جامعه افزوده شوند. اشتغال معلولان می‌تواند 
به تغییر نگرش‌های جامعه نسبت به افراد دارای معلولیت 
کمک کند. وقتی که افراد معلول در محیط‌های کاری دیده 
می‌شوند و به‌عنوان اعضای فعال جامعه شناخته می‌شوند، 
افزایش‌پذیرش  و  تبعیض  کاهش  به  می‌تواند  امر  این 
اجتماعی منجر شود. اشتغال معلولان نه‌تنها به نفع خود 
آن‌هاست، بلکه به‌سلامت و توسعه کلی جامعه نیز کمک 
می‌کند. با ایجاد فرصت‌های شغلی مناسب و حمایت از 
افراد دارای معلولیت، می‌توان به یک جامعه سالم‌تر و 
پایدارتر دست‌یافت. این موضوع نیازمند همکاری همه‌جانبه 
دولت، سازمان‌ها و جامعه است تا به اهداف مشترک در 
زمینه بهبود کیفیت زندگی افراد دارای معلولیت دست یابیم.

خبــر

سرمقاله خبــر

 تخصیص ارز دولتی؛ راه کاهش قیمت‌ها یا فرصتی برای رانت‌خواران؟
 تصمیـم دولت بـرای حفظ ثبات بازار کالاهای اساسـی 
از طریـق تأمیـن ارز ۲۸ هـزار و ۵۰۰ تومانـی، اقدامی مثبت 
محسـوب می‌شـود، امـا موفقیـت ایـن سیاسـت مسـتلزم 
اجـرای نظارت‌هـای دقیـق و مقابله جدی با تخلفات اسـت.

جلسـه  در  عـارف  محمدرضـا  فـارس،  گـزارش  بـه   
اخیـر سـتاد تنظیـم بـازار تأکیـد کـرد کـه »همـه کالاهای 
اساسـی بـا ارز ۲۸ هـزار و ۵۰۰ تومـان خریـداری شـده‌اند 
و هیـچ فروشـنده‌ای حـق نـدارد مبنـا را ارز امروز بگـذارد.« 
اگرچـه اتفاقـی کـه قـرار اسـت رخ دهد بـه اعتقاد بسـیاری 
از کارشناسـان سیاسـی و اقتصـادی می‌توانـد اتفـاق مثبتی 
بـرای تثبیت قیمت‌ها باشـد، امـا در بین برخی کارشناسـان 
هـم این نگرانی وجـود دارد که سـودجویان و دلالان بازار با 
سوءاسـتفاده از تغییـرات نـرخ ارز و اختلاف قیمت‌هـا، اقدام 

بـه احتـکار و افزایـش غیرمجـاز قیمت‌هـا کنند.
ÁÁ مزایای پرداخــت ارز دولتی برای کالاهای 

اساسی
 پرداخـت ارز دولتـی بـرای کالاهـای اساسـی یکـی از 
ابزارهـای مهـم دولـت بـرای کنتـرل قیمت‌هـا و حمایت از 
معیشـت مردم محسـوب می‌شـود. بـه اعتقاد کارشناسـان، 
جلوگیـری از افزایـش ناگهانـی قیمـت کالاهای اساسـی و 
کاهـش فشـار اقتصادی بر مـردم، به‌ویـژه اقشـار کم‌درآمد، 
نوسـانات شـدید، تضمیـن  از  پیشـگیری  و  بـازار  تثبیـت 
دسترسـی پایـدار به کالاهای ضـروری مانند مـواد غذایی و 
دارو، کاهش احتمال احتکار و سوءاسـتفاده توسـط واسطه‌ها 
و دلالان از جملـه مزایـای پرداخت ارز دولتی برای کالاهای 

اساسـی است.
ÁÁنگرانی‌ها از فساد و انحراف منابع 

 بـر همیـن اسـاس اگرچـه ایـن سیاسـت می‌توانـد بـه 
ثبـات اقتصـادی کمـک کنـد، امـا در صـورت نبـود نظارت 
دقیـق، ممکـن اسـت بـه فسـاد و انحـراف منابـع منجـر 
شـود. تجربه‌هـای گذشـته نیز نشـان داده اسـت کـه برخی 
اهـداف  بـرای  دولتـی  ارز  از  سـودجو  افـراد  و  شـرکت‌ها 

غیرمرتبـط اسـتفاده کرده‌انـد.
ÁÁسوءاستفاده از ارز دولتی درگذشته 

 دریافـت ارز دولتـی و فـروش آن در بـازار آزاد بـه نـرخ 
بالاتـر، واردات کالاهـای غیرضـروری به‌جـای کالاهـای 
اساسـی مـورد نیـاز مـردم، احتـکار کالاهای خریداری‌شـده 
بالاتـر،  قیمت‌هـای  بـه  آن‌هـا  عرضـه  و  دولتـی  ارز  بـا 
نمونه‌هایـی از سوءاسـتفاده از ارز دولتـی درگذشـته اسـت. 
یکـی از نمونه‌هـای بـارز فسـاد در تخصیـص ارز دولتـی 
مربـوط بـه سیاسـت ارز ۴۲۰۰ تومانی بود. در برخـی موارد، 
شـرکت‌هایی کـه ایـن ارز را دریافـت کردنـد، کالاهـای 
اساسـی را وارد نکردنـد یا آن‌ها را با قیمت‌هـای چندبرابر در 

بـازار آزاد فروختنـد. این مسـئله باعث شـد که دولـت نتواند 
اهـداف حمایتـی خـود را محقـق کنـد و منابع ارزی کشـور 
نیـز هـدر بـرود. نمونه‌هایـی از ایـن سوءاسـتفاده‌ها در حوزه 
دارو، نهاده‌هـای دامی و کالاهای اساسـی به‌کرات مشـاهده 

است. شـده 
ÁÁچالش‌ها در نظارت و کنترل بازار 

و  نظارت‌هـا  اگـر  کـه  باورنـد  ایـن  بـر  کارشناسـان   
مربوطـه  نهادهـای  و  دولـت  سـوی  از  لازم  کنترل‌هـای 
به‌طورجـدی و دقیـق انجـام نشـود، این اقدام ممکن اسـت 
به‌جـای کنتـرل قیمت‌ها، به تشـدید بحران‌هـای اقتصادی 
و معیشـتی بـرای مـردم منجر شـود. پیش‌بینـی تحلیلگران 
اقتصـادی دربـاره تأثیـرات بلندمـدت سـوی دیگـر، برخـی 
از تحلیلگـران اقتصـادی نیـز معتقدنـد کـه اگرچـه خریـد 
کالاهـای اساسـی بـا ارز ۲۸ هـزار و ۵۰۰ تومـان به‌ظاهـر 
قیمت‌هـا را در کوتاه‌مـدت کنتـرل می‌کند، امـا در بلندمدت 
ممکـن اسـت تأثیـر منفـی بر نـرخ تـورم و کاهـش قدرت 
خریـد مـردم داشـته باشـد، زیـرا دولـت بایـد منابـع مالـی 
قابل‌توجهـی بـرای تأمیـن ایـن ارز اختصاص دهـد که این 
خـود می‌توانـد بـار مالی زیـادی را بـه بودجه تحمیـل کند.

ÁÁچالش‌های پیش‌رو برای دولت 
 در ایـن میان، مهم‌تریـن چالش‌ها بـرای دولت، نظارت 
مسـتمر و مؤثـر بـر بـازار، جلوگیـری از هرگونـه فسـاد و 
رانت‌خـواری و نیـز اطلاع‌رسـانی شـفاف بـه مردم اسـت تا 
از ایجـاد التهـاب و نگرانـی در میـان اقشـار مختلـف جامعه 
جلوگیـری شـود. اگرچـه معـاون اول رئیس‌جمهـور افزایش 
بازرسـی‌ها و نظـارت را از اولویت‌هـای اصلی دولت و سـتاد 
تنظیـم بازار دانسـته اسـت، امـا در عمل باید ایـن موضوع با 
ایجاد زیرسـاخت‌های مناسـب و افزایش ظرفیـت نهادهای 

نظارتـی بـه طور مسـتمر و مؤثر انجام شـود و دسـتگاه‌های 
نظارتـی بایـد بـا جدیت بر قیمت‌هـا و توزیـع کالاها نظارت 

کننـد تـا از سوءاسـتفاده‌های احتمالی جلوگیری شـود.
ÁÁضرورت ایجاد سیستم نظارتی شفاف 

 محمدحسـین احمـدی به‌عنـوان کسـی کـه سـال‌ها 
در حـوزه بازرسـی و نظـارت بـر بـازار فعالیـت می‌کند گفت 
کـه »بـرای جلوگیـری از هرگونـه فسـاد، رانت‌خـواری و 
سـودجویی در بـازار، نیـاز به یک سیسـتم نظارتی شـفاف و 
قـوی اسـت کـه بتواند بـر تک‌تک مراحـل خریـد، توزیع و 
فـروش کالاها نظارت داشـته باشـد. علاوه بر این، اسـتفاده 
از تکنولوژی‌هـای نویـن برای رصد قیمت‌ها و شفاف‌سـازی 
اطلاعـات بـرای مصرف‌کنندگان و تولیدکننـدگان، می‌تواند 
بـه بهبـود فرآیند نظـارت و کاهـش تخلفات کمـک کند.« 

ÁÁضرورت برخورد جدی با متخلفان 
 جدا از سیسـتم نظارتی شـفاف و قوی به نظر می‌رسـد 
کـه دولت همچنیـن باید به‌طورجدی با متخلفـان اقتصادی 
برخـورد کنـد تـا از ایجـاد هرگونـه بـازار سـیاه یـا احتـکار 
جلوگیـری شـود. ایـن برخوردهـا بایـد به‌گونه‌ای باشـد که 
هیچ‌گونه احسـاس مصونیتـی در میان سـودجویان به وجود 
نیایـد و برای تمامی افـراد، از تولیدکنندگان تا فروشـندگان، 
روشـن باشـد کـه تخلـف اقتصـادی و افزایـش غیرقانونـی 

قیمت‌هـا عواقـب سـنگینی به همـراه دارد.
ÁÁ تقویت تولید داخلی و کاهش وابستگی به 

واردات
 مهـدی تقویـی عضـو هیئـت علمـی دانشـگاه هـم در 
ایـن بـاره گفـت کـه »در کنـار نظارت‌هـا، دولـت بایـد بـه 
تقویـت تولیـد داخلـی و کاهش وابسـتگی بـه واردات توجه 
ویـژه داشـته باشـد. ایجـاد فضـای رقابتـی سـالم و رفـع 

موانـع تولیـد می‌توانـد کمـک شـایانی به کاهـش قیمت‌ها 
و تأمیـن کالاهـای اساسـی بـا قیمت‌هـای مناسـب بـرای 
مـردم کنـد. بنابراین، بـرای موفقیت این سیاسـت‌ها، علاوه 
بـر نظارت‌هـای مؤثـر، نیـاز بـه اراده سیاسـی، هم‌افزایـی 
دسـتگاه‌های دولتـی و همـکاری با بخش خصوصـی برای 

ایجـاد بازارهـای شـفاف و منظـم ضروری اسـت.« 
ÁÁپیشنهادات برای مقابله با فساد 

 در گذشـته بـا توجـه به مشـکلاتی کـه دربـاره انحراف 
منابـع ارزی و فسـاد ایجـاد شـد، کارشناسـان و نماینـدگان 
مجلـس پیشـنهادات و راهکارهایـی را بـرای جلوگیـری از 
ایـن موضـوع ارائـه کردند. براسـاس آنچـه گفته شـد، لازم 
اسـت اقداماتـی مانند ایجاد شـفافیت در رونـد تخصیص ارز 
و انتشـار اطلاعـات دریافت‌کنندگان، راه‌اندازی سـامانه‌های 
هوشـمند برای ردیابی مصـرف ارز تخصیص‌یافتـه، برخورد 
جـدی بـا متخلفـان و اعمـال مجازات‌هـای سـختگیرانه، 
افزایـش بازرسـی‌ها و اطمینـان از عرضـه کالاهـا بـا قیمت 

مصـوب صـورت گیرد.
ÁÁ موفقیت بــرای  مؤثر  نظــارت   ضرورت 

سیاست‌ها
 در مجمـوع بایـد گفـت کـه تصمیم دولت بـرای حفظ 
ثبـات بـازار کالاهای اساسـی از طریق تأمیـن ارز با ارز ۲۸ 
هـزار و ۵۰۰ تومانی، اقدامی مثبت محسـوب می‌شـود، اما 
موفقیت این سیاسـت مسـتلزم اجـرای نظارت‌هـای دقیق 
و مقابلـه جـدی بـا تخلفـات اسـت. تجربه گذشـته نشـان 
می‌دهـد کـه بـدون نظـارت مؤثـر، چنیـن سیاسـت‌هایی 
بلکـه  نمی‌کننـد،  مـردم  معیشـت  بـه  کمکـی  نه‌تنهـا 
می‌تواننـد بـه افزایـش فسـاد و مشـکلات اقتصـادی نیـز 

منجر شـوند.


